EXTRATO DE ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DA COMISSÃO DE ÉTICA
(CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE.

Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, mediante
videoconferência, presidida pelo conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia (membro titular),
reuniram-se os membros da CET: Mariana Pinheiro Fernandes (membro titular), Angela
Maria de Lima Nascimento (membro suplente); e da secretaria executiva, Denilson de
Santana Neves e Michele Alexandra Cheng. Ausentes momentânea e justificadamente,
Karla Maria Rebelo Monteiro (membro suplente), e em período de férias, Sérgio Ricardo
Vieira Ramos (membro titular) e Charles Ricardo Leite da Silva (membro suplente). Pauta
do dia. 1. Aprovação da ata; 2. Informes; 3. Deliberações: 3.1. Elaboração do Plano de
Providências Permanentes; 3.2. Monitoramento do Plano de Ação Institucional. (...) Três.
Deliberações. 3.1. Elaboração do Plano de Providências Permanentes. Após a leitura
do Ofício nº 7153/2021 e do PPP nº 001.03/2021 encaminhados pela Audint, o Pleno
solicitou entrar em contato com Carla Ribeiro da Ouvidoria para uma reunião com a
Comissão, com o objetivo de responder o ofício citado. Decisão: Aprovada por
unanimidade. 3.2. Monitoramento do Plano de Ação Institucional. Foi feita a leitura de
vários tópicos do Plano de Ação na planilha Cronograma CET 2021-2022, resultando na
atualização, discussão e encaminhamento das ações. Decisão: Aprovada por
unanimidade. Por fim, o conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia deu por encerrada a reunião.
Nada mais havendo a tratar, eu, Denilson de Santana Neves, assistente em administração,
lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes. Recife, 09 de
setembro de 2021.